aliis vicinis hostibus domi adeo distinetur, a quibus quando se paulo pacare poterit, cumque intelliget: alios reges et principes paratos esse et ad firmitatem aliquam et bonum ordinem ipsam generalem expeditionem tendere et contributiones pro illa designatas ad effectum aliquem procedere, alacri animo munus suum cum aliis christianis principibus ita obibit, ut nulli posterioris foret, nec pro se quidquam opere, studii et impendiorum pretermittet, dummodo salutem christianam cum effectu aliquo consulatur, pro qua et vires et sanguinem proprium parata est semper effundere. [...] Verum nec de eo quidquam Mtem. suam cum conciliariis et subditis suis decernere et constituere potuisse inter domesticas difficultates et tumultum bellicum; quibus tamen aliqua ex parte compositis et generali expeditione procedente Mtem suam regiam pariter modum ipsum de pecunia colligenda et exercitu scribendo statuturam in regno et dominiis suis, et id, quod opus videbitur et quod etiam vires ejus Mtis et regni ac dominiorum suorum ferre poterunt ad tam sanctum et diu desideratum opus perficiendum nihil pretermittetur aut negligetur”, *Acta Tomiziana...*, t. 4, s. 345–346.

⁷⁴ Podobnie tłumaczył znaczenie orła Angelo Poliziano (1454–1494) w komentarzu do *Sylw* Stacjusza: „Aquila vero Iovi, hoc est aetherio aeri, sacra est, non modo ut profecto perfecta et caelestis altivola, sed etiam ex Graeci nominis similitudine: nam et aer et αἰετός παρὰ τὸ ἄω, hoc est aspirando, deducitur”, A. Poliziano, *Commento inedito alle “Selve” di Stazio*, a cura di L. Cesarini Martinelli, Firenze 1978 (Istituto nazionale di studi sul Rinascimento: Studi e testi, 5), s. 74. Por. C. Gesner, *Historiae animalium liber III, qui est de natura avium*, Frankfurt am Main: Johannes Wechel, 1585, s. 191: „Aquila Ioui gratissima auis esse fertur, siue tamquam rex regi, siue quia secundum fabulam eodem die nata est quo Iupiter, vel quoniam ei regnum occupaturo, felicitis faustique euentus augurium praebuit, vel quia natum Iouem in caelum deportauit. [...] Aquilae sublimes uolant, ut perquam maxime procul aspiciant, quapropter homines solam auium omnium aquilam esse diuinam perhibent, Aristoteles. Aquilam Thebani colunt, Strabo libro 17. Thebae aquilam honorant, tum quia regia uidetur auis, tum Ioue digna, Diodorus Siculus lib. 2 de fabulosis antiquorum gestis”.

⁷⁵ C. Gesner, *Historiae animalium liber III...* Por. P. Valeriano, *Hieroglyphica...*, lib. XIX, cap. III: „Apud Pindarum legas aquilam ita uolucrum reginam ab Ioue declaratam, ueluti delphinum piscium, utriusque pernicitate genus omne suum exuperante. Hinc idem ait, aquilam in sceptro Iouis praefigi solitam. Neque uero mirum, Pindarum ubique honoris tantum aquilae tribuisse, cum aquilae apud Thebanos non aliter inter numina colerentur, quam cynocephali, crocodili et alia quaedam bruta apud Aegyptios in cultu fuere, et, ut sumus passim totis his commentariis ostenturi, pro diis habita”.